MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18)3556-9900         E-mail: inubia@terra.com.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

TERMO DE COMPOSIÇÃO DO
ORÇAMENTO ESTIMADO

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços

técnicos, por profissional de notória especialização, de consultoria para

fornecimento de orientação e acompanhamento sobre a transição e mudanças

trazidas pelo novo regime jurídico para licitações e contratações públicas,

insertas na Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 (Nova Lei de Licitações e

Contratos Administrativos), aos servidores designados para atuação no

processo de contratações públicas.

Informamos que para formação do orçamento estimado, levou-se em

consideração a pesquisa de empresas que foram encontradas em pesquisa nos sites

de prefeituras que realizaram os serviços com objeto semelhante ao que pretende a

Administração contratar (art. 23, §1º, inc. II da Lei 14.133/21). Também foi verificado no

portal da transparência do TCESP, já que todas as contratações se realizaram no

Estado de São Paulo, para confirmação dos valores e o efetivo pagamento das

contratas, ficando o resultado da seguinte forma:

Nome da Empresa / Localidade
Método da
pesquisa

Valor orçado
/ apurado
(R$/mês)

Polizel Serviços em Gestão Pública Ltda, CNPJ
10.565.612/0001-74 – Município de Palestina/SP

Contratação
Similar

4.475,60

Pátrio Assessoria e Consultoria e Gestão Pública e
Privada Ltda, CNPJ 21.610.889/0001-07 – Município
de Catigua/SP

Contratação
Similar

5.436,80

Lucas Pavezzi Ferreira Sociedade Individual De Adv,
CNPJ 43.971.800/0001-62 - Serviço Autônomo de
Água e Esgoto do Município de Severinia/SP

Contratação
Similar

5.250,00

Apuração Valor mensal Valor total *

Valor máximo para contratação R$ 4.475,60 R$ 53.707,20
*considerando o valor de 12 meses

Conclusão: Verifica-se que os valores apresentados possuem equivalência,

baixa distorção e de desvio padrão tolerável, não se destoando entre-se, apesar de ser

verificados de diversas localidades do Estado, podendo ser considerados praticáveis

como o de mercado para os devidos fins.

Inúbia Paulista, 26 de março de 2024.

 MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18)3556-9900         E-mail: inubia@terra.com.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

_______________________________

Silvana Valesi de Araújo Lima

Agente de Contratação/Presidente Licitação

		2024-04-02T10:41:33-0300
	SILVANA VALESI DE ARAUJO LIMA:05874537880